[image: image1.jpg]

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS
ATA DA SESSÃO DO DIA 01 DE NOVEMBRO DE 2019.
Ao um dia do mês de novembro do ano dois mil e dezenove, nesta cidade de São Luís, Capital do Estado do Maranhão, às nove horas, na Sala de Sessões deste Tribunal de Justiça,  sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO, foi aberta a sessão da SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS. Presentes os Senhores Desembargadores: JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO, ANILDES DE JESUS BERNARDES CHAVES CRUZ, PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA, MARCELINO CHAVES EVERTON, JAIME FERREIRA DE ARAÚJO, MARCO AURÉLIO BARRETO MARQUES. A Procuradora de Justiça: LIZE DE MARIA BRANDÃO DE SÁ COSTA e o Secretário: LAERCIO DUTRA MARTINS. Aprovada a Ata da sessão anterior. JULGAMENTOS: 1-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Processo de Conhecimento | Procedimento de Conhecimento | Procedimentos Especiais | Procedimentos Especiais de Jurisdição Contenciosa | Ação Rescisória NÚMERO PROCESSO N.º 0001498-74.2006.8.10.0000 PROTOCOLO N.º 001498/2006 - SÃO LUÍS; Autor:BANCO DO BRASIL S/A ; Advogado(a)(s): EZEQUIAS NUNES LEITE BAPTISTA, EUMARISA MARTINS DOS SANTOS, AZARIAS CAVALCANTE DE ALENCAR, EUMARISA MARTINS DOS SANTOS, JOSÉ RIBAMAR BOTÃO FRANÇA, MARIA INEZ FERREIRA CAMPOS, MOURIVAL EPIFÂNIO DE SOUZA, VALDEMIR PESSOA PRAZERES; Réu:FRIBAL-FRIGORIFICO BACABAL LTDA Relator: Des. JAIME FERREIRA DE ARAÚJO ; "ADIADO O JULGAMENTO PARA AGUARDAR O VOTO DO DESEMBARGADOR CLEONES CARVALHO CUNHA, APÓS O VOTO VISTA DO DESEMBARGADOR PAULO SERGIO VELTEN PEREIRA ACOMPANHANDO O DESEMBARGADOR RELATOR JAIME FERREIRA DE ARAÚJO PELA PROCEDÊNCIA PARCIAL DA AÇÃO, ACOMPANHADO PELA DESEMBARGADORA ANILDES DE JESUS BERNARDES CHAVES CRUZ (ALTEROU O VOTO NA SESSÃO ANTERIOR), CONTRA O VOTO DO DESEMBARGADOR LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO PELA IMPROCEDÊNCIA DA AÇÃO ACOMPANHADO PELOS DESEMBARGADORES JOSÉ JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS, MARCELINO CHAVES EVERTON, CLEONICE SILVA FREIRE E JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO".. 2-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Embargos | Embargos de Declaração Cível PROCESSO N.º 001491/2019 AO ACÓRDÃO Nº 2380022018, PROFERIDO NOS AUTOS DO(A) PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Processo de Conhecimento | Procedimento de Conhecimento | Procedimentos Especiais | Procedimentos Especiais de Jurisdição Contenciosa | Ação Rescisória Nº 0001118-65.2017.8.10.0000; Embargante:SEGURADORA LÍDER DOS  CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S/A(); Advogado(a): FRANCISCA CAPISTRANO, RODRIGO AYRES MARTINS DE OLIVEIRA; Embargado:JUCIELMA DOS SANTOS OLIVEIRA() Relator: Des. JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO ; "UNANIMEMENTE, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS, REJEITARAM OS EMBARGOS, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR"..
1- MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0806432-22.2018.8.10.0000
	IMPETRANTE:
	ALDAIRES SILVEIRA DE AZEVEDO DA SILVA

	ADVOGADO:
	STYVISSON THIAGO NASCIMENTO MARQUES (OAB MA 18.155)

	IMPETRADO:
	SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, SR. MURILO ANDRADE DE OLIVEIRA

	RELATOR:
	DES. LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO

"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS CONCEDEU A SEGURANÇA, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".
2- CONFLITO DE COMPETÊNCIA Nº 0800410-11.2019.8.10.0000 – SÃO LUÍS
	SUSCITANTE:
	DESEMBARGADOR MARCELINO CHAVES EVERTON

	SUSCITADO :
	DESEMBARGADOR JOSÉ JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS

	RELATOR:
	DES. JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO

"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS JULGOU IMPROCEDENTE O CONFLITO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".
3- CONFLITO DE COMPETÊNCIA Nº 0800362-52.2019.8.10.0000  – SÃO LUÍS
	SUSCITANTE:
	DESEMBARGADOR MARCELINO CHAVES EVERTON

	SUSCITADO :
	DESEMBARGADOR JOSÉ JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS

	RELATOR:
	DES. JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO

"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS JULGOU IMPROCEDENTE O CONFLITO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".
4- AGRAVO INTERNO NO MANDADO DE SEGURANÇA 0809911-23.2018.8.10.0000
	AGRAVANTE:
	ESTADO DO MARANHÃO

	PROCURADOR:
	LUÍS FELIPE FONTES RODRIGUES DE SOUZA

	AGRAVADO:
	INSTITUTO COCAIS

	ADVOGADO:
	ARTUR NUNES DE SOUSA PEREIRA (OAB/MA 14.602-A)

	RELATOR:
	DES. MARCELINO CHAVES EVERTON

"UNANIMEMENTE, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS, NEGOU PROVIMENTO AO AGRAVO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".
5- AGRAVO INTERNO NO MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0800694-19.2019.8.10.0000
	AGRAVANTE:
	ESTADO DO MARANHÃO

	PROCURADORA:
	RENATA BESSA DA SILVA CASTRO

	AGRAVADO:
	KLENNIO NERES DE SOUSA

	ADVOGADO:
	WELLINGTON WERNER RODRIGUES DE ARAÚJO (OAB/MA 10.962)

	RELATOR:
	DES. JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO

"UNANIMEMENTE, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS, NEGOU PROVIMENTO AO AGRAVO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".
6- MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0810972-16.2018.8.10.0000
	IMPETRANTE:
	FLAVIANO MARQUES DE MOURA.

	ADVOGADO:
	AMANDA MARTINS TABOSA QUIRINO (OAB/MA N.º 16.571)

	IMPETRADO:
	SECRETÁRIA DE ESTADO DE GESTÃO, PATRIMÔNIO E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DO MARANHÃO

	LITISCONSORTE:
	ESTADO DO MARANHÃO

	PROCURADOR:
	ARTHUR RÉGIS FROTA CARNEIRO ARAÚJO

	RELATORA:
	DESA. ANILDES DE JESUS BERNARDES CHAVES CRUZ

"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS CONCEDEU A SEGURANÇA, NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA".
7- INCIDENTE DE IMPEDIMENTO CÍVEL - 0803361-52.2019.8.10.0040
	AUTOR:
	MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO

	REPRESENTANTE:
	PROCURADORIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO

	RÉU:
	JOAQUIM DA SILVA FILHO

	RELATOR:
	DES. MARCELINO CHAVES EVERTON

"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS JULGOU PROCEDENTE O INCIDENTE, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".
8- INCIDENTE DE IMPEDIMENTO CÍVEL - 0816579-84.2018.8.10.0040
	AUTOR:
	MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO

	REPRESENTANTE:
	PROCURADORIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO

	RÉU:
	JOAQUIM DA SILVA FILHO

	RELATOR:
	DES. MARCELINO CHAVES EVERTON

"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS JULGOU PROCEDENTE O INCIDENTE, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".
9- INTERVENÇÃO EM MUNICÍPIO - 0809834-14.2018.8.10.0000
	REQUERENTE:
	JUÍZO DE DIREITO DA COMARCA DE ICATU/MA

	REQUERIDO:
	MUNICIPIO DE ICATU

	PROCURADORA
	VANESSA PINHEIRO DE ANDRADE OABMA 11.726

	RELATOR:
	DES. MARCELINO CHAVES EVERTON

"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS JULGOU PREJUDICADA A INTERVENÇÃO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".
10- MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0804544-18.2018.8.10.0000
	IMPETRANTE:
	JESSE DA ROCHA SOARES, JOÃO MARCOS FIGUEIREDO PENHA, THIAGO FONTES GOULART. .

	ADVOGADO:
	MARIA DO SOCORRO FIGUEIREDO PENHA (OAB/MA Nº 8.952)

	IMPETRADO:
	SECRETÁRIA DE GESTÃO, PATRIMÔNIO E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DO MARANHÃO, SRA. LÍLIAN RÉGIA GONÇALVES GUIMARÃES.

	LITISCONSORTE:
	ESTADO DO MARANHÃO

	PROCURADOR:
	JOSÉ CLÁUDIO PAVÃO SANTANA.

	RELATORA:
	DESA. ANILDES DE JESUS BERNARDES CHAVES CRUZ

"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, AS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS CONCEDEU A SEGURANÇA, NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA". Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a Sessão do que foi lavrado a presente ata, que aprovada, será assinada. Eu,________________________ LAERCIO DUTRA MARTINS, secretariei e escrevi. Está conforme o original.
COORDENADORIA DAS CÂMARAS CÍVEIS E CRIMINAIS REUNIDAS E SEÇÃO CÍVEL, em São Luís, 01 de novembro de 2019.
Des. JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO
PRESIDENTE DAS SEGUNDAS CÂMARAS CÍVEIS REUNIDAS
[image: image1.jpg]